Resposta ao Requerimento nº 747/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre dedetização de rede de esgotos e bueiros nos bairros

do Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 4- 9.392/2024

De: Claudio A. - DAEV

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/06/2024 às 09:17:12

Setores envolvidos:

SS, SSP, SG-DRI, DAEV

17ª SESSÃO - REQUERIMENTO 747/2024

Encaminho Ofício nº 161/2024 - PRES/DAEV, em resposta ao Requerimento nº 747/2024.

_

Claudio Weimar Alonso

Presidente

Anexos:

161_CAMARA_Requerimento_747_2024_Informacoes_sobre_Dedetizacao_de_Rede_de_Esgotos_e_Bueiros_nos_Bairros_do_Municipio_0001.pdf

o q
/ AEV S.A.o D A

Valinhos, 12 de junho de 2024

OFÍCIO Nº 161/2024 — PRES/DAEV

Ref: Proc. Administrativo 2- 9.392/2024

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 747/2024 — “Informações sobre

Dedetização de Rede de Esgotos e Bueiros nos Bairros do Município”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às
questões formuladas, o DAEV S.A. informar que o uso de inseticidas, pesticidas, raticidas
ou produtos similares na rede de esgotos é uma prática que pode desencadear o
desequilíbrio na estação de tratamento, gerando danos ao sistema de tratamento e ao meio
ambiente e prejudicando a qualidade final dos efluentes do corpo receptor.

Além disso, as redes coletoras de esgotos são lacradas e não há comunicação com
o meio externo. Desta forma, as caixas de inspeção dentro dos imóveis devem estar
sempre lacradas, enquanto que os ralos devem ser sifonados, para impedir a saída destes
animais. Os ralos e caixas dentro dos imóveis são de responsabilidade dos proprietários.

Assim, a realização de dedetização da rede coletora pode gerar mais prejuízos do
que benefícios à comunidade local e ao meio ambiente.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-nos.
Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia. CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| daev(daev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CK9Y5B38BTD56P37
		2024-06-25T11:50:48-0300